
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 173  
 

 

Del  21 novembre 2022 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n. 173 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE AL PERSONALE NON TITOLARE DI 

"POSIZIONI ORGANIZZATIVE" DEL COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 

DEGLI EMOLUMENTI SPETTANTI A TITOLO DI "PREMI CORRELATI ALLA 

PERFORMANCE INDIVIDUALE", DI CUI ALL’ART. 68 CO. 2 LETT. B) CCNL 

2018 DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI ANNO 2021. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro;  

 

Visto  il Collettivo Decentrato Integrativo stipulato in via definitiva dalla Delegazione di parte 

Pubblica di questo Comune e da quella di parte Sindacale relativo all’anno 2021 in data  31.12.2021, 

relativamente al quale il competente Revisore dei Conti ha espresso Parere Favorevole, che prevede 

espressamente che venga erogato al personale dipendente di questo Comune non titolare di P.O. gli 

emolumenti spettanti a titolo di premi correlati alla “Performance Individuale” di cui all’art. 68 co. 2 

Lett. b) CCNL del Comparto Funzioni Locali 21.05.2018 sulla base di un sistema individuale di 

valutazione effettuato annualmente dal Responsabile dell’Ufficio Personale, in collaborazione con i 

competenti Responsabili dei Servizi e in applicazione dei criteri generali già a suo tempo 

predeterminati in sede di precedente Accordo;  

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 79 in data 14.12.2021 con la quale sono state individuate le Linee di 

Indirizzo per la Delegazione trattante di Parte Pubblica da osservare nella Contrattazione di cui sopra; 

 

Rilevato che la Delegazione di Parte Pubblica nella contrattazione in argomento si è attenuta alle 

COPIA 



summenzionate Linee di Indirizzo e, in particolare, ha quantificato il “Fondo Risorse Decentrate” di 

cui al Contratto Collettivo Decentrato afferente l’anno 2021 in armonia con quanto previsto dalla 

richiamata deliberazione e nel rigoroso rispetto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali, 

nonché dei vigenti vincoli normativi in materia di contenimento delle spese di personale;   

 

Rilevato che il fondo complessivo, comprensivo della quota fissa e variabile dello stesso, previsto 

dall’art.67 del richiamato CCNL del 21 Maggio 2018, da utilizzarsi per le finalità di cui all’art. 68 co. 

2 per l’anno 2021, così come quantificato, in applicazione dei criteri sopra indicati, tra la Delegazione 

di Parte Pubblica e quella Sindacale nel sopracitato Accordo Collettivo Decentrato stipulato in via 

definitiva in data 31.12.2021 ammonta, compreso gli importi delle risorse variabili non soggette al 

limite di cui all’art.23 co. 2 D.Lgs. 75/2017 a complessivi €. 107.843,32; 

 

Considerato che, in decurtazione dal fondo in oggetto, per le finalità di cui all’art. 68 co. 2 lett.c), d), 

e), g), j) CCNL 21.05.2018   è già stata impegnata ed erogata per tale anno la somma complessiva di €. 

31.135,42; 

 

Rilevato, conseguentemente, che la quota residua del “Fondo Risorse Decentrate” relativa agli 

emolumenti spettanti a titolo di premi correlati alla “Performance Individuale” di cui all’art. 68 co. 2 

Lett. b) CCNL 21.05.2018 relativa all’anno 2021 da erogare è pari a complessivi € 17.906,30; 

 

Viste le schede valutative all’uopo predisposte dal segretario e, per il personale di competenza,  dai 

rispettivi Responsabili dei Servizi, da cui risulta che a ciascun dipendente, a seguito della valutazione 

a questo assegnata e in conformità alla tipologia e alla durata del rapporto di lavoro prestato nell’anno 

di riferimento,  la quota del “Fondo Risorse Decentrate” relativa agli emolumenti spettanti a titolo di 

premi correlati alla “ Performance Individuale” di cui al richiamato art. 68 co. 2 Lett. b) CCNL 

21.05.2018 relativa all’anno 2021 è quella di cui all’allegato a) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata. 

 

Acquisito e riportato in calce il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario ex art. 49 e 147 bis T.U.E.L. nonché di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 

4 D.L. 267/2000; 

 

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la Regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di liquidare al Personale Dipendente non titolare di Posizioni Organizzative la quota del “Fondo 

Risorse Decentrate” relativa agli emolumenti spettanti a titolo di premi correlati alla “Performance 

Individuale”, di cui all’art. 68 co. 2 Lett. b) CCNL 21.05.2018 relativa all’anno 2021, negli importi 

indicati nell’allegato A) che seppur non materialmente allegato, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di imputare la spesa pari ad €. 17.906,30 oltre oneri riflessi per €. 4.261,70 e IRAP per €. 1.438,20 

e così per complessive €. 23.606,20 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione relativo agli 

Esercizi Finanziari 2022/2024 - Competenza 2022 – Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) 

Missione/Programma – Titolo – MacroAggregato 01/10 -1 -101 e 01/10/1/102: 

- S/10.59 €. 17.906,30 codice 01/10/1/101 – imp. 2022/210 – imp. 2022/279 – imp. 2022/280 – 

imp. 2022/281 e imp. 2022/282; 

- S/10.718 €. 4.261,70 codice 01/10/1/101 – imp. 2022/253 per €. 2.308,26 – imp. 2022/284 – imp. 

2022/289; 

- S/800.918 €. 1.438,20 codice 01/10/1/102 – imp. 2022/308 – imp. 2022/312 e imp. 22/254 per €. 

739,94; 

 

4. Di dare atto che i summenzionati emolumenti verranno inglobati nel prossimo stipendio mensile. 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini della 

trasparenza amministrativa; 

 

6. Di dare atto che avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.  

 

7. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Personale”. 

 

8. Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al 



TAR entro 60 giorni. 

 

Pozzolo Formigaro,  21 novembre 2022  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-UFFICIO 

SEGRETERIA 

F.to Marravicini Dott.ssa Stefania 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

 

 

Pozzolo Formigaro, lì  21 novembre 2022   IL RESPONSABILE DEL       

SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE 

F.to Marravicini Dott.ssa Stefania 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO REGGENTE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 21 novembre 2022 
 


